DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222  113Segunda-feira, 12 DE MAIO DE 2025

rio conclusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1195708
PORTARIA Nº 604/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 08 de maio de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que a extinção do poder disciplinar da Administração não
se opera automaticamente como o esgotado do prazo da Comissão, con-
forme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494, 22.656 e RMS
nº. 6.757, 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão
dos trabalhos das comissões abaixo relacionados, conforme justificado pelo
respectivo presidente através do oficio Interno nº.419/2025-CGP/SEAP e
fundamentado no Parecer n° 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como o dispo-
sitivo nos arts. 191, § 11, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA, e 83 da
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 15 dias úteis, a seguinte PORTARIA:
0331/2025 de 19/02/2025, publicada no DOE nº 36147 de 26/02/2025,
PADS nº. 8552/2025-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1195795
PORTARIA Nº 115/2025/GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Prorrogação do prazo para a conclusão da atualização cadastral dos agen-
tes públicos ativos vinculados à Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária (SEAP).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe conferem o artigo 138, parágrafo único,
incisos I e II da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.066, de 13 de dezembro de
2021, que dispõe sobre a atualização de dados cadastrais dos agentes
públicos ativos;
CONSIDERANDO o art. 2º da Portaria nº 89/2025/GAB/SEAP/PA, de 2 de
abril de 2025, que prevê a possibilidade de prorrogação do prazo previsto
para a atualização cadastral;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar para o período de 10 de maio a 9 de junho de 2025,
o prazo para a realização da atualização cadastral dos agentes públicos
ativos vinculados à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
(SEAP), sem prejuízo das demais disposições constantes na Portaria nº
89/2025/GAB/SEAP/PA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 1196150
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 161 DE 09 DE MAIO DE 2025.
Servidor: EDUARDO LUIS DOS SANTOS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula: 80845876/1
Períodos de Gozo: 03.06.2025 a 02.07.2025 = 30 (trinta) dias iniciais.
Referente ao Triênio: 22.06.2014 a 21.06.2017

Protocolo: 1195953
PORTARIA 157/25 DE 08.05.2025
Servidor: ZORAYA LOBATO MOURA
Matrícula: 715140-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Gozo: 02.05.2025 a 31.05.2025, 01.06.2025 a 30.06.2025,
01.07.2025 a 30.07.2025 90 (noventa) dias
Triênios: 02.06.1991 a 01.06.1994 ( 30 dias restantes ), e 02.06.1994 a
01.06.1997 ( 60 dias ).

Protocolo: 1195902
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 158 DE 08 DE MAIO DE 2025
Servidor: MARIA IOLETE VALADARES FERNANDES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 716200/1
Período de Gozo: 26.05.2025 a 24.07.2025, 60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 01.12.2006 a 30.11.2009

Protocolo: 1195576
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 156 DE 08 DE MAIO DE 2025
Servidora: MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bibliotecário
Matrícula: 54190984/2
Períodos de Gozo: 21.05.2025 a 19.06.2025 = 30 (trinta) dias iniciais.
Referente ao Triênio: 05.02.2022 a 04.02.2025.

Protocolo: 1195573

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 - CGP/FCP DE 08 DE MAIO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/2627076 – GA-
PRES/PRES/FCP de 07/05/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para acompanhamento e suporte logístico da primeira
edição do encontro com gestores públicos e parlamentares (EGPP) a ocor-
rer nas regiões do MARABÁ E REDENÇÃO/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

AYCHA CRYSTHINA DA
SILVA NUNES 8014396 GERENTE DO NÚCLEO

DE COMUNICAÇÃO

18 à
24/05/2025 6,5 R$

247,07
R$ $

6.423,80

BÁRBARA ARAÚJO NUNES 80846361 ASSESSORA
LUIS HENRIQUE MAIA

MOTA 5985256 GERENTE CULTURAL

RAFAEL CARLOS SAMPAIO
NASCIMENTO 55208097 ASSESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1195829
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao T.C nº. 004/2019-FCG de Professor visitante
conforme Resolução FCG nº.001 de 24.03.2025.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARIA DE NAZARÉ PINTO
MARQUES PINHEIRO (Beneficiário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. E-2025/2612879
Assinatura: 06.05.2025 - Vigência: 06.05.2025 a 05.05.2026
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1195710
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2023
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2025
VIGÊNCIA: 05/05/2025 a 05/05/2026.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência do contrato 05/2023, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é
a prestação de serviço eventual de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado.
EXERCÍCIO: 2025
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações
administrativas
Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4110008338C
CONTRATADA: TELECOM - SHOPPING DA TELEFONIA LTDA.
ENDEREÇO: sediada na Rua Senador Manoel Barata, n° 884, Bairro: Cam-
pina.
CEP: 66.010-147, Belém PA.
Belém, 12 de maio de 2025.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1195838